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W rocznicę uchwalenia konsty-
tucji w 1791 r. – 3 maja oraz w ro-
cznicę  zakończenia  II  wojny 
światowej - 8 maja, przedstawiciele 
władz samorządowych złożyli 
wiązanki w miejscach pamięci. 
W tym roku, ze względu na panującą 
epidemię, samorządowcom nie 
towarzyszyły inne delegacje. 

Od 18 maja Przedszkole Publiczne 
„Promyczek” i oddziały przedszkolne 
w Szkole Podstawowej nr 1 będą gotowe 
na przyjęcie dzieci.

Dokończenie na str. 3

Po decyzji rządu o umożliwieniu 
otwarcia placówek przedszkolnych, po 
pozytywnej decyzji organów prowadzą-
cych, czyli samorządów i właścicieli 
placówek niepublicznych, przedszkola 
i żłobki mogły wznowić działalność od 6 

Przedszkola
otwarte

Dokończenie na str. 3

Blisko pół miliarda złotych – taka jest 
wartość wsparcia dla gospodarki w ramach 
marszałkowskiego pakietu antykryzyso-
wego. Podstawowym instrumentem 
wsparcia firm są bardzo korzystne pożyczki 
udzielane przez Kujawsko-Pomorski 
Fundusz Pożyczkowy – funkcjonujące już 
pożyczki obrotowe oraz uruchamiane 
właśnie pożyczki płynnościowe (czyli 
pożyczki obrotowe na jeszcze korzystniej-
szych warunkach) – informuje Beata 
Krzemińska, rzecznik urzędu marsza-
łkowskiego.

W ramach pakietu pomocowego 
można wziąć do 150 tys. złotych na 2,44-
2,84 proc. na 3-5 lat przy uproszczonej 
procedurze składania wniosków i pół-
rocznej karencji w spłacie rat kapitało-
wych. Jeszcze korzystniejszą formą 
wsparcia są pożyczki płynnościowe 
znajdujące się w ofercie KPFP czyli do pół 
miliona złotych dla mikro i małych 
przedsiębiorstw, do miliona złotych dla 
średnich przedsiębiorstw na 6 lat przy 
oprocentowaniu 2,09-2,84 proc. Środki 
można przeznaczyć m.in. na wynagro-
dzenia. Możliwe półroczna karencja spłat 
i wakacje kredytowe.

Z kolei Toruńska Agencja Rozwoju 
Regionalnego (TARR) przygotowuje 
program mikrograntowy. Są to dotacje 
inwestycyjne w wysokości do 60 tys. 
złotych, adresowane do małych i średnich 
firm, które zadeklarują utrzymanie lub 
utworzenie nowych miejsc pracy. Mogą 
stanowić nawet 95 proc. wartości 
przedsięwzięcia. W ramach tego narzęd-
zia będą też wspierane małe sklepy, 
piekarnie, punkty apteczne - za pomocą 
mikrodotacji w wysokości do 2 tys. 
złotych na zakup urządzeń filtrujących 
powietrze. Pierwszy nabór ma być 
ogłoszony w połowie maja.

-  Wspieramy przedsiębiorstwa 
i ratujemy miejsca pracy. To w dzisiejszej 
sytuacji niezbędne i skąd tak duża pomoc 
dla kujawsko –pomorskiej gospodarki– 
podkreśla marszałek Piotr Całbecki.

Urząd marszałkowski
też pomoże firmom
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Do 17 MAJA
„Wracam do Zdrowia” (ul. Leśna 12)

18 - 24 MAJA
„Pod Orłem” (ul. 23 Stycznia 12)

25 - 31 MAJA
„Pod Lwem” (ul. Leśna 2)

   

NOCNA i ŚWIĄTECZNA 
OPIEKA MEDYCZNA

 od poniedziałku do piątku w godz. 
18.00 do 8.00 dnia następnego oraz

 w dni świąteczne od 8.00 do 8.00 dnia 
następnego w następujących 
placówkach w Bydgoszczy:

Wielospecjalistyczny Szpital Miejski 
im. dr. E. Warmińskiego SPZOZ, 
ul. Szpitalna 19 (dorośli i dzieci); 

Wojewódzki Szpital Obserwacyjno-
Zakaźny im. Tadeusza Browicza, ul. 

Kurpińskiego 5 (dorośli i dzieci); 

Fundacja "ZDROWIE DLA CIE-
BIE", ul. Witkiewicza 1 (dorośli 

i dzieci);

Wojewódzki Szpital Dziecięcy 
im. J. Brudzińskiego,

ul. Chodkiewicza 44 - budynek A - 
wyłącznie dzieci i młodzież do 18 lat;

Fundacja ZDROWIE DLA CIEBIE, 
ul. Królowej Jadwigi 16 – wyłącznie 

dorośli.

TEL. 52 566 66 65

Dyżury aptek

Po czterech latach pracy w soleckim 
komisariacie podinspektor Piotr Krasicki 
odszedł ze stanowiska komendanta, które 
piastował od dwóch lat. Wcześniej był 
zastępcą komendanta. Pracę w Solcu 
zakończył z końcem kwietnia. Obecnie jest 
szefem pionu kryminalnego komisariatu 
w Fordonie.

Zakończenie służby w Solcu było 
pretekstem do spotkania z kierownictwem 
urzędu. Burmistrz wraz z najbliższymi 
współpracownikami podziękowały 
P. Krasickiemu za pracę na rzecz gminy. 
Przekazały ustępującemu komendantowi 
podziękowania - „Angażował się Pan 
w sprawy miasta, podejmował liczne 

działania w zakresie poprawy stanu 
bezpieczeństwa i porządku publicznego. 
Wiedzieliśmy, że bezpieczeństwo mieszkań-
ców jest dla Pana priorytetem.” Komen-
dant również podziękował za dobrą 
współpracę.

Kilka dni później listy gratulacyjne od 
władz miasta otrzymali następca P. Kra-
sickiego, jego dotychczasowy zastępca 
komisarz Tomasz Piasecki, który został 
p.o. komendanta oraz podinspektor Michał 
Leszczyński – p.o. zastępcy komendanta 
soleckiego komisariatu.

Burmistrz życzyła awansowanym 
stróżom prawa, aby ich zaangażowanie na 
rzecz poprawy bezpieczeństwa i porządku 
publicznego, sprawiły, że w Solcu Kujaw-
skim będzie jeszcze bezpieczniej.

Zmiana warty
na komisariacie

OJCZE ŚWIĘTY, GDY JA PATRZĘ NA CIEBIE TO WIDZĘ OJCA ŚWIĘTEGO W NIEBIE;
NA ZIEMI BYŁEŚ PASTERZEM LICZNEJ OWCZARNI!
MYŚLAMI TRUDNO TO OGARNĄĆ ILE ZŁYCH DUCHÓW POWALIŁEŚ NA ZIEMIĘ;
CIESZĘ SIĘ Z FAKTU, ŻE ZOBACZĘ OJCA ŚWIĘTEGO W NIEBIE
WSZYSTKIE NARODY ZNAJĄ WASZĄ ŚWIĄTOBLIWOŚĆ CENIĄ DOBROĆ, PRAWDĘ I MIŁOŚĆ
TYLE DOBROCI W JEDNYM CZŁOWIEKU; Z MOJEGO KRAJU – POLSKI.
PAN BÓG WYBRAŁ KAROLA WOJTYŁĘ I POSŁAŁ SŁUŻYĆ
BYŁEŚ PIELGRZYMEM NIESTRUDZONYM JAKO NIEZŁOMNY RYCERZ
ANIOŁ GABRYEL TARCZĄ OSŁANIAŁ ZASTĘPCĘ OJCA ŚWIĘTEGO
BÓG PODAROWAŁ PAPIEŻOWI SŁOWIANINOWI WSZYSTKIE POTRZEBNE MU DARY
DO PEŁNIENIA TEJ ŚWIĘTEJ OFIARY
TYLE LAT MINĘŁO JAKBY CHŁOP Z BATA STRZELIŁ
OJCIEC ŚWIĘTY WIELE ZŁYCH DUCHÓW WYBIELIŁ
MODLIŁ SIĘ O POKÓJ DO PANA BOGA O PRZYJAŹŃ MIĘDZY NARODAMI
O DUSZĘ KAŻDEGO CZŁOWIEKA
W SKUPIENIU KLĘKAŁ PRZY GROBIE SWOICH RODZICÓW BY CZERPAĆ SIŁY
NA TRUDNĄ DROGĘ PASTERZOWANIA W OJCZYSTYM KRAJU
W KRAKOWIE NA MOMENT ZABRAKŁO SIŁY OJCU ŚWIĘTEMU
WSPOMNIENIA MŁODOŚCI OJCA ŚWIĘTEGO STROPIŁY
OJCZE, TY CZUŁEŚ I WIEDZIAŁEŚ, ŻE BÓG POWOŁAŁ CIĘ DLA NASZEJ KOCHANEJ ZIEMI
TWOJE POWOŁANIE BYŁO WIELKIM DAREM;
DZIĘKUJĘ ZA WSZYSTKIE PODRÓŻE OFIARY ZŁOŻONE PRZED OBLICZE PANA BOGA
TRUDNO SOBIE WYOBRAZIĆ, JAKI ŚWIAT BYŁBY BEZ OJCA ŚWIĘTEGO ODWIEDZIN 
I OFIARY MSZY ŚWIĘTEJ
LUDZIE Z MIŁOŚCIĄ DO JANA PAWŁA II BUDOWALI OŁTARZE
CZEKALI GODZINAMI W SKUPIENIU MODLILI SIĘ O LEPSZE JUTRO
OJCZE ŚWIĘTY NAWET, GDY BÓG POWOŁAŁ CIĘ DO SIEBIE ZOSTAŁEŚ Z NAMI NA ZIEMI
W HISTORII NASZEGO ŻYCIA OJCZE ŚWIĘTY ŚPIEWAM TOBIE ARKĘ NOEGO

18 maja mija setna rocznica urodzin KAROLA WOJTYŁY. Po śmierci 
naszego papieża solecczanin Czesław Włazik przelał na papier swoje emocje 
związane z osobą Jana Pawła II...

OJCZE ŚWIĘTY!!!



d 6 maja na targowisku przy ul. OGarbary można prowadzić 
sprzedaż bez ograniczeń 

asortymentowych, jednak przy zacho-
waniu następujących obostrzeń: 

- handel odbywać się będzie wyłącznie 

w wyznaczonych miejscach, oznac-
zonych taśmą, na co drugim stanowisku; 

- na terenie targowiska mogą przeby-
wać maksymalnie 4 osoby na jedno 
miejsce prowadzenia sprzedaży, nie 
wliczając osób prowadzących sprzedaż;

-  minimalna  odległość  między 
klientami przy każdym stanowisku 
sprzedaży wynosi 2 metry;

- osoby przebywające na terenie 
targowiska mają obowiązek noszenia 
rękawiczek oraz zakrywania nosa i ust przy 
pomocy maseczki, osłony, odzieży lub jej 
części; 

- na terenie targowiska bezpieczeństwa 
i porządku pilnować będą członkowie 
Ochotniczej Straży Pożarnej.

Prosimy handlujących o wpłacanie 
stawki opłaty targowej na konto Urzędu 
Miejskiego - nr konta: 23 1240 3507 1111 
0000 3057 6535 z adnotacją „opłata 
targowa”. Handel zniczami przy cmenta-
rzu również może być prowadzony.

Odmrożone
targowiska

„(…) Podziwiam i doceniam ogromną odwagę, wyrażającą się w codziennym 
podejmowaniu osobistego ryzyka w walce o ludzkie życie, zdrowie i mienie. Życzę 
zdrowia, wytrwałości oraz niesłabnącej satysfakcji z pełnienia wyjątkowej misji niesienia 
pomocy potrzebującym. Niech w tej odpowiedzialnej i trudnej pracy na rzecz społeczeń-
stwa towarzyszy Panu uznanie i życzliwość otoczenia.” To fragment życzeń przekaza-
nych trzem soleckim strażakom ochotnikom przez burmistrz Teresę Substyk z okazji 
Dnia Strażaka. Życzenia trafiły także do szefów naszej Ochotniczej Straży pożarnej – 
ZYGMUNTA SOŁTYSZEWSKIEGO - prezesa i ZBIGNIEWA WIŚNIEWSKIEGO 
- naczelnika OSP Solec Kujawski, a za ich pośrednictwem do wszystkich soleckich 
druhów. Na zdjęciu wyróżnieni strażacy - PATRYK  MANDZIEJEWSKI, GERARD 
KUKUŁKA i MARCEL KOSIOR.

Przedszkola otwarte

maja. W naszej gminie uznano, iż 
właściwe przygotowanie przedszkoli pod 
względem sanitarnym i epidemiologicz-
nym wymaga więcej czasu. Stąd decyzja o 
otwarciu przedszkoli od 18 maja. Z 
wytycznych Głównego Inspektora 
Sanitarnego wynika, jakie warunki należy 
spełnić, aby pobyt dzieci w przedszkolu był 
bezpieczny. 

powinna przebywać w wyznaczonej 
na stałe sali pod opieką tych samych 
opiekunów. Liczebność grupy nie może 
być większa od 12. Tylko w uzasadnio-
nych sytuacjach za zgodą organu 
prowadzącego  można  zwiększyć 
maksymalnie do 14. Z sali należy usunąć 
przedmioty i sprzęty, których nie można 
skutecznie uprać lub zdezynfekować np. 
pluszowe zabawki. Dzieci nie powinny 
przynosić żadnych niepotrzebnych 
przedmiotów lub zabawek. Sale należy 
wietrzyć co najmniej raz na godzinę, 
a pracę zorganizować tak, aby grupy 
przedszkolne nie stykały się ze sobą. 
Dalej czytamy w wytycznych o konie-
czności zachowania dystansu społeczne-
go zarówno w odniesieniu do wycho-
wawców jak i rodziców, a także obsługi. 
GIS zaleca ponadto korzystanie przez 
dzieci z pobytu na świeżym powietrzu, ale 
tylko na terenie przedszkola. Dlatego 
sprzęty na placach zabaw powinny być 
regularnie czyszczone lub dezynfeko-
wane. Wytyczne regulują także zasady 
organizacji żywienia, w tym korzystanie 
z cateringu, postępowanie w razie 
podejrzenia przypadku zakażenia 
u personelu, czyszczenia i dezynfekcji 
pomieszczeń i powierzchni. Dyrektorzy 
przedszkoli mieli zadbać o przygotowa-
nie ich do powrotu dzieci.

W Solcu zarówno przedszkola 
publiczne, jak i niepubliczne zadeklaro-
wały, że od 18 maja będą gotowe 
do wznowienia pracy z dziećmi. Przedtem 
jednak zwróciły się do rodziców o infor-
mację, czy przyślą swoje dzieci. Na 
połowę maja, chęć skorzystania z opieki 
wyrazi l i  opiekunowie  26.  dzieci  
uczęszczających do „Promyczka” co 
stanowi piętnaście proc. wszystkich 
podopiecznych.

Dokończenie ze str. 1

Pomocą mają być również E-bony – na 
25 tysięcy, 100 tysięcy lub ćwierć miliona 
złotych, w zależności od wielkości firmy, 
które pozwolą kujawsko-pomorskim 
przedsiębiorcom zorganizować pracę 
zdalną i obsługę klientów w sieci, a nawet 
zmodyfikować profil działalności. E-bon to 
także zakup licencji na usługi w chmurze – 
dostęp do infrastruktury i oprogramowania, 
administrowanie stronami www, wirtualne 
środowiska pracy. Zakładany na dwa lata 
projekt z budżetem 9 milionów złotych 

przygotowuje także TARR. Pierwsze      
e-bony trafią do firm jeszcze tego lata.

Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu 
udziela przedsiębiorcom wsparcia na 
ochronę miejsc pracy oraz koordynuje 
pomoc udzielaną firmom i osobom 
samozatrudnionym przez powiatowe 
urzędy pracy w całym regionie w ramach 
rządowej Tarczy Antykryzysowej. 
Samorząd województwa dołożył do tych 
instrumentów 70 milionów złotych 
z Regionalnego Programu Operacyjnego 
(RPO).

Dokończenie ze str.1

Urząd marszałkowski
też pomoże firmom
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- Jaka jest obecnie sytuacja w naszej 
gminie związana z epidemią. Jak ją Pani 
ocenia?

-  Sytuacja się stabilizuje.  Naj-
trudniejsza była w momencie, kiedy część 
mieszkańców powracała zza granicy 
i trzeba było poddawać ich kwarantannie, 
zarówno zbiorowej, jak i domowej. Po 
zamknięciu granic, zakończyły się też 
przyjazdy mieszkańców i liczba osób 
poddawanych kwarantannie. Obecnie, to 
jest według stanu na 10 maja, 36. miesz-
kańców było na kwarantannie domowej.

- Czy my jako mieszkańcy zdajemy 
egzamin w tym trudnym momencie?

- Myślę, że tak. Na początku epidemii 
mieszkańcy bardzo sumiennie stosowali 
się do wszystkich zaleceń służb. Można 
było wtedy odczuć łączącą nas więź, taką 
integrację wokół problemu. Ruszyła akcja 
szycia maseczek, pomocy osobom 
starszym. Cały czas monitorowaliśmy 
sytuację, czy przez opiekę społeczną, czy 
przez wszystkie instytucje współpracujące 
z gminą. Okazało się, że mieszkańcy zdali 
egzamin. Są zdyscyplinowani, chociaż 
pewnie jakieś wyjątki mogły się zdarzyć, 
ale to jest naturalne. Generalnie dostoso-
waliśmy się. Był przecież, i jest nadal, 
ograniczony dostęp do urzędu. Staraliśmy 
się jednak wszystkie sprawy załatwiać. 
Umawialiśmy mieszkańców telefonicznie 
na wizytę w urzędzie przy zachowaniu 
norm sanitarnych. Gwarantowało to 
bezpieczeństwo i interesantom i pracown-
ikom, którzy cały czas pracują na pełnych 
obrotach. Wszystkim, którzy włączyli się 
w walkę z epidemią należą się słowa 
podziękowania. mam na myśli nasze 
instytucje, ale i siostry zakonne i stowa-
rzyszenie Bizon.

- Jak jesteśmy przygotowani do 
stopniowego znoszenia rządowych 
ograniczeń, jak choćby do otwarcia 
przedszkoli? Kiedy też będziemy mogli 
normalnie przyjść do urzędu, bez 
konieczności telefonicznego    umówien-
ia się?

- Trudno mi powiedzieć kiedy znikną 
ograniczenia w bezpośredniej obsłudze 
mieszkańców. Chciałabym uniknąć 
sytuacji, że nagle w urzędzie pojawi się 
duża grupa osób. My jako urzędnicy 
musimy być cały czas do dyspozycji 
mieszkańców, musimy ograniczać 
możliwość zakażenia się. Po odwołaniu 
stanu epidemii będzie można rozważyć 
wariant całkowitego otwarcia urzędu. 

Podkreślę, urząd cały czas pracuje, tylko 
przez pewien okres działaliśmy w ograni-
czonych godzinach. Pracownicy byli do 
dyspozycji, załatwiali sprawy. Duży ukłon 
w ich stronę. Także bardzo dobrze zdali 
egzamin. Nie znaliśmy do tej pory takiej 
sytuacji, nie potrafiliśmy ocenić zagroże-
nia, musieliśmy się nauczyć pracować 
w nowych warunkach. Jeżeli chodzi 
o przedszkola, to oczywiście musimy się 
przygotować na ponowne przyjęcie dzieci. 
W pierwszej kolejności zapytaliśmy 
rodziców, czy są skłonni oddać swoje 
dzieci pod opiekę w przedszkolach. 
Zamawiane są wszystkie niezbędne środki 
zabezpieczające. Działania są koordyno-
wane na poziomie gminy, zarówno 
w placówkach publicznych, jak i nie-
publicznych. Sądzę, że każdy z nas ma 
jakieś obawy, wątpliwości. Zdajemy sobie 
jednak sprawę, że ze względu na pracę, 
niektórzy rodzice już dłużej nie mogą 
pozostać z dziećmi. Musimy zrobić 
wszystko, żeby zapewnić komfort naj-
młodszym i jak najlepiej przygotować się 
na ich przyjęcie. I to właśnie czynimy.

- Gmina wspiera także przedsiębior-
ców, którzy w tym trudnym czasie mają 
zmniejszone dochody. Czy wpłynęło już 
dużo wniosków o tę pomoc?

-  Myślałam, że sytuacja będzie 
zdecydowanie gorsza. Jednak firmy 
korzystają także z pomocy z budżetu 
państwa. Ta sfera jest poza samorządem. 
Natomiast my przygotowaliśmy uchwałę 
w sprawie zwolnienia z podatku od 
nieruchomości przedsiębiorców, których 
płynność finansowa uległa pogorszeniu 
w związku z ponoszeniem negatywnych 
konsekwencji ekonomicznych z powodu 
COVID-19 za część 2020 roku, która 
weszła w życie z początkiem kwietnia. 
Można też wnioskować o umorzenie 
podatków na dotychczasowych zasadach, 
to znaczy na indywidualny wniosek 
podatnika. Musi on być jak zawsze 
umotywowany. Każdy wniosek jest wtedy 
rozpatrywany indywidualnie. Dzwoniłam 
do części przedsiębiorców i pytałam, jak 
u nich wygląda sytuacja. Kilka wniosków 
już wpłynęło. Podjęłam też jedną decyzję 
o umorzeniu. Myślę, że teraz jest jeszcze za 
wcześnie ocenić, jak ostatecznie sprawy się 
poukładają. Więcej będzie wiadomo 
dopiero za miesiąc, może dwa.

- Rok 2020 to ważne wydarzenia – 
stulecie powrotu do Polski naszego 
miasta, 695 – lecie nadania praw 

miejskich. Koronawirus sprawił, że nie 
świętujemy tak, jak chcieliśmy. Z wielu 
wydarzeń musieliśmy zrezygnować. Czy 
jakieś się odbędą, czy musimy o nich po 
prostu zapomnieć?

- Nie ma możliwości organizowania 
imprez masowych. Chcieliśmy bardzo 
uroczyście, razem z mieszkańcami 
świętować te jubileusze. Planowaliśmy 
koncerty, uroczystą sesję. Czekamy, co się 
będzie dalej działo. Dzisiaj trudno na zapas 
wyrokować, co uda się zrobić, a czego się 
nie uda. Pewnie będzie też problem 
z artystami i ułożeniem przez nich na nowo 
kalendarzy występów. Niektóre umowy są 
podpisane, a ich realizacja została prze-
sunięta na bliżej nieokreślone terminy.

- Nie wchodząc w szczegóły, epidemia 
rzutuje na finanse samorządów, to w po-
łączeniu z wcześniejszymi ograniczenia-
mi wpływów wynikającymi choćby ze 
zmniejszenia wpływów z PIT kompli-
kuje sytuację finansową. Jak bardzo?

- Na ten moment jest to trudno określić. 
Nadal nie wiemy, ile otrzymamy subwencji 
wyrównawczej, nie wiemy ile firm nie 
zapłaci podatków. We wszystkich samo-
rządach jest podobnie. Weźmy chociażby 
niedoszacowaną subwencję oświatową, do 
której dokładamy 60 – 70 procent. Zastana-
wiamy się jak ograniczyć wydatki nie tylko 
urzędu, ale i gminnych jednostek.

- No właśnie, samorządy ograniczają 
wydatki, w tym także inwestycyjne. 
Z których inwestycji my zrezygnujemy, 
c z y  w  S o l c u  r ó w n i e ż  j e s t  t o           
nieuniknione?

- Na pewno. Jeżeli będzie mniej 
wpływów do budżetu, trzeba będzie 
ograniczyć wydatki. Niebawem będziemy 
mieli tę wiedzę. Rozważamy ograniczanie 
inwestycji. Tam, gdzie mamy na nie 
dofinansowanie, będziemy starali się je 
kontynuować. W wypadku nowych, 
finansowanych tylko z naszego budżetu, 
najprawdopodobniej  trzeba będzie 
przesunąć na inny termin. Liczymy, ile 
moglibyśmy zyskać np. na częściowym 
ograniczeniu oświetlenia ulicznego, jak to 
robią inni. Na razie mamy zbyt dużo 
niewiadomych. Wprowadzamy politykę 
oszczędności. Co nie jest pierwszoplanową 
potrzebą, nie realizujemy. Będziemy 
z pewnością prowadzić inwestycje 
drogowe i te z unijnym dofinansowaniem. 
W perspektywie dwóch, trzech miesięcy 
pewne rzeczy będą zapewne korygowane. 
Przede wszystkim trzeba mieć zabezpie-
czone pieniądze na funkcjonowanie miasta 
i miejskich instytucji.

- Jak w tym kontekście wygląda 
budżet obywatelski? Pojawiają się 
sugestie, aby zawiesić wydawanie 
środków w ramach tych budżetów, część 
organizacji społecznych i samorządów 
jest odmiennego zdania. A Solec?

ROZMOWA Z BURMISTRZ TERESĄ SUBSTYK

Epidemia
weryfikuje plany
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- Teraz przygotowujemy dokumentację 
na przyjęte projekty. Przed nami była 
decyzja, czy można zrezygnować z bu-
dżetu obywatelskiego, czy nie. Wszystko 
musi odbywać się zgodnie z prawem. 
W grę nie wchodziła rezygnacja z przyję-
tych projektów obywatelskich, ale 
przesunięcie czasu wykonania. Zapadła 
decyzja o realizacji projektów już przyję-
tych do budżetu obywatelskiego. Do 
sierpnia powinniśmy też ogłosić konkurs 
na kolejny rok i wskazać kwotę, jaką 
możemy przeznaczyć. Jednak zdecydo-
waliśmy, że nie będziemy w tym roku 
ogłaszali kolejnego naboru na nowe 
projekty.

- Wspomniała Pani o działaniu 
zgodnie z prawem. Nie mogę nie 
nawiązać do wyborów i do przekazywa-
nia danych wyborców Poczcie Polskiej. 
Ostatnio pojawiło się w tej sprawie 
rozporządzenie wicepremiera Sasina. 
Samorządowcy ostrożnie podchodzą do 
udostępniania na tej podstawie naszych 
danych. Czy my już przekazaliśmy 
poczcie spisy wyborców?

- Nie jestem politykiem i nie chcę 
rozstrzygać problemu w tych kategoriach. 
Dla mnie prawo musi być czytelne i jasne 
dla każdego. Mogę oświadczyć, że nie 
przekazaliśmy danych Poczcie Polskiej.

- Wcześniej mówiliśmy o inwesty-
cjach, czy może Pani powiedzieć kilka 
słów o losach przeprawy promowej? 
Temat ten przewija się w naszych 
rozmowach ze znajomymi, mieszkańcy 
też dopytują.

- Wiem, że Zarząd Dróg Wojewódzkich 
przygotowuje się do ponownego przetargu 
na przebudowę układu drogowego. A prom 
na razie stoi i czeka.

- Rok 2020 to również inna ważna 
data. W maju przypada 30 rocznica 
pierwszych wyborów samorządowych. 
Reformę samorządową uważa się za 
jeden z największych sukcesów zmian 
po 1989 r. Czy dziś, wobec bieżących 
problemów, jest to nadal sukces?

- Myślę, że tak. Proszę zobaczyć, jak 
zmieniły się nasze miasta, miasteczka, 
wsie, odkąd w lokalnych sprawach 
decydują mieszkańcy małych ojczyzn. 
Każdy wie, co jest najbardziej potrzebne 
danej społeczności, i w jakim kierunku 
powinien przebiegać rozwój. Rzeczy-
wiście, wspólnie z mieszkańcami można 
decydować o tym, co jest dobre dla danej 
gminy. Centralizacja i przesuwanie decyzji 
poza samorządy nie jest dobre.

- Wszystko, o czym Pani przed chwilą 
powiedziała ma swoje przełożenie na 
strategię gminy. Tworzymy kolejny taki 
dokument. Na jakim jesteśmy etapie?

- Bylibyśmy dużo dalej, gdyby nie 
pandemia. W lutym mieliśmy przy-
gotowywać się do warsztatów planowania 

Od 4 maja br. wznowiła działalność 
Pracownia Fizjoterapii w Przychodni 
Zdrowia przy ul. Powstańców 7a. Ze 
względu na wciąż obowiązujący stan 
epidemii, w trosce o zdrowie i bezpie-
czeństwo pacjentów i personelu przycho-
dni, zakres udzielanych świadczeń jest 
ograniczony, w szczególności pod 
względem liczby osób. Świadczenia 
udzielane są według bieżącej kolejności, 
wynikającej z listy oczekujących na 
udzielenie świadczenia (od 4 maja 2020 r.) 
W związku z koniecznością ograniczenia 
liczby pacjentów w ramach danego cyklu 
fizjoterapeutycznego ustalone zostały 
następujące zasady udzielania świadczeń.

- Po pierwsze, pacjent może zrezygno-
wać ze świadczenia ze względu na ryzyko 
zarażenia wirusem SARS-CoV-2. Po 
drugie, świadczenia nie są udzielane 
pacjentom mającym pozytywny wynik 
wywiadu epidemiologicznego i pacjentom 
z jakimikolwiek objawami infekcji, w tym 
w szczególności kaszlem, gorączką 
występującymi łącznie lub tylko poje-
dynczo. Po trzecie, o wykonaniu zabiegu 
decydują wskazania rehabilitacyjne – 
przypadki pilne, bólowe, pourazowe, 
poszpitalne itp., co ocenia fizjoterapeuta. 
Po czwarte, zaleca się ograniczenie 
udzielania świadczeń osobom z grup 
ryzyka (wiek, choroby współistniejące) 
jeżeli bilans zysku z procesu rehabilitacji 
oraz ryzyka wynikającego z zarażenia się 
wirusem SARS-CoV-2 przemawia za 
zaniechaniem udzielenia świadczenia 
z zakresu fizjoterapii (do oceny fizjotera-
peuty w uzgodnieniu z pacjentem). I po 
piąte, w ostatniej kolejności w bieżącym 
cyklu rehabilitacyjnym przyjmowani są 
pacjenci, którzy mają wyznaczony kolejny 
termin udzielenia świadczenia w zakresie 

fizjoterapii w ciągu kolejnych 6 miesięcy 
– wyjaśnia Małgorzata Szalewska, 
prezes Solmedu.

Potwierdzenia terminu udzielania 
świadczenia dokonują telefonicznie 
pracownicy Pracowni Fizjoterapii, 
w tygodniu poprzedzającym tydzień 
rozpoczęcia udzielania świadczenia, 
zgodnie z listą osób oczekujących. 
W trakcie kontaktu telefonicznego 
pracownik ma obowiązek przeprowa-
dzenia ankiety epidemiologicznej. 
Pacjenci, którym z powodu ogłoszenia 
stanu epidemii wirusa SARS-CoV-2, nie 
udzielono świadczeń zgodnie z listą osób 
oczekujących, zachowują prawo do 
udzielenia świadczenia w najbliższym 
możliwym terminie wynikającym 
z bieżącej organizacji pracy pracowni. 
Z pacjentami tymi będą kontaktowali się 
telefonicznie fizjoterapeuci w celu 
ustalenia nowych terminów rehabilitacji. 

Rejestracja do Pracowni Fizjoterapii 
odbywa się wyłącznie drogą telefoniczną, 
poprzez Rejestrację Ogólną. W czasie 
trwania stanu epidemii pacjent nie ma 
obowiązku dostarczenia do przychodni 
oryginału skierowania. Musi to jednak 
zrobić w terminie 21 dni od dnia odwoła-
nia stanu epidemii, jednakże nie później 
niż w dniu udzielenia świadczenia opieki 
zdrowotnej wykonywanego na podstawie 
tego skierowania.

- Do czasu ustania stanu epidemii 
prosimy wszystkich pacjentów naszej 
przychodni by zawsze, w pierwszej 
kolejności, kontaktowali się z nami drogą 
telefoniczną, co umożliwi nam bezpie-
czną, dla pacjentów i pracowników 
przychodni, organizację udzielania 
świadczeń - dodaje M. Szalewska.

strategicznego, ale ograniczyliśmy 
kontakty z osobami z zewnątrz, więc 
wszystko się przesuwa w czasie. Przystą-
piliśmy jednak do opracowania diagnozy. 
Sądzimy, że w tym roku przeprowadzone 
będą warsztaty, a na początku przyszłego  
strategia będzie mogła być uchwalona.

- Od wielu lat pracuje Pani w solec-
kim samorządzie, przez wiele lat była 
Pani zastępcą burmistrza, od kolejnych 
kilku lat zarządza Pani gminą. Co 
w ciągu tych lat było i jest dla Pani 
najważniejsze – wydarzenia, inwestycje, 
działania?

- Najważniejsza dla mnie jest realizacja 
inwestycji, które ułatwiają mieszkańcom 
życie, dzięki którym żyje im się wygodniej 
i bezpieczniej. Takim przykładem jest 

budowa wiaduktu kolejowego. Ważne są 
także działania wspomagające osoby 
starsze – projekty społeczne skierowane 
do seniorów, mające na celu ich aktywi-
zację, chociażby poprzez utworzenie 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Z innych 
inwestycji, działań wskazałabym na 
budowę Parku Przemysłowego. Ważnym 
momentem była budowa Radiowego 
Centrum Nadawczego.  Udało nam się 
wybudować halę, basen.

- Czego możemy sobie życzyć 
w roku tak obfitującym w ważne 
jubileusze?

-  Da lszego ,  z równoważonego 
rozwoju oraz stabilnego, jednoznacznego 
i precyzyjnego prawa. Wtedy łatwiej się 
pracuje.

Zbigniew Stefański

Fizjoterapia działa,
ale z ograniczeniami



Soleckie Centrum Kultury

Zapraszamy na profil Facebookowy 
Soleckiego Centrum Kultury. Czekają tam 
kulturalne ciekawostki, bajki czytane przez 
naszych instruktorów, nadsyłana do nas 
twórczość, ulubione wiersze naszych 
pracowników, muzyczne inspiracje, które 
ułatwią przetrwanie tego trudnego czasu. 
Młodzież szkolną zachęcamy do dołącze-
nia do grupy na Facebooku POGOTOWIE 
NAUKOWE SCK. Tam są w gotowości 
dzielni wolontariusze, którzy w miarę 
możliwości na pewno  pomogą. Obser-
wujcie nas, oglądajcie, bądźcie z nami, bo 
razem tworzymy przestrzeń kulturalną 
naszego miasta.

Trwają prace nad kroniką naszej 
działalności „Korona serwis info SCK” . 
Nadal szyjemy maseczki dla mieszkańców 
i uczestników zajęć. Z chwilą otwarcia 
instytucji będzie czekała na zwiedzających 
wystawa w galerii HOMO FABER dwóch 
utalentowanych artystek – Neli Stucke 
oraz Julii Feliksy Wojciechowskiej.

Neli Stucke – autorka akwareli. 
W swoich pracach pokazuje to, co widzi, 
bazując na swoich przeżyciach i odczu-
ciach. Jej akwarele mają w sobie pierwia-
stek eksperymentu i widać w nich radość 
tworzenia. Autorka brała udział w graficz-

nych wystawach zbiorowych: „Potęga 
Małej Formy Vol.” w Opolu, Bydgoszczy 
i Toruniu, „UMK w Krakowie” w Akademii 
Sztuk Pieknych w Krakowie, w Hanza Café 
w Toruniu. W 2012 roku została laureatką 
głównej nagrody w konkursie „Toruń – 
miasto wielkich wydarzeń”.

Julia Feliksa Wojciechowska – tworzy 
linoryty, grafiki. W ostatnich latach swoje 
prace wystawiała na Wydziale Prawa 
i Administracji UMK, międzynarodowej 
wystawie ex-librisów w Bursie, Admini-
stracji UMK, w Norwegii, w Bukareszcie. 
W wolnych chwilach autorka zajmuje się 
wolontariatem na rzecz zwierząt, w tym 
m.in. pomocą w soleckim Azylu dla Jeży.

Te g o r o c z n e  m a j o w e 
Święto Pracy, Święto Flagi 
oraz Święto Uchwalenie 
Konstytucji 3 maja spędza-
l i śmy rodz inn ie ,  a le  za 
poś redn ic twem med iów 
społecznościowych mogliśmy 
je artystycznie upamiętnić. 
Z  t e j  o k a z j i  K r z y s z t o f 
Filasiński niezmiennie jak co 
roku dał minikoncert z balko-
nu (tym razem SCK), na 
p r o f i l u  f a c e b o o k o w y m 
Soleckiego Centrum Kultury 
publikowaliśmy ciekawostki 
historyczne i inspirujące 
spotkania ze sztuką. Zapra-
szamy na nasz kanał na 
YouTube, gdzie jeszcze raz 
możemy obejrzeć nagranie 
koncertu.

Od 2004 roku 2 maja obchodzimy Dzień Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej. Tego samego dnia również obchodzimy Dzień Polonii 
i Polaków za Granicą. Na naszym facebookowym profilu zachęcamy 
do przeczytania kilku ciekawostek na temat polskiej flagi: www. 
niepodlegla.gov.pl. Jesteśmy dumni z naszych biało-czerwonych barw.

Majowe święta

Nasza codzienność

Malarstwo polskie nie pozostało 
obojętne wobec trendów, panujących 
ówcześnie na świecie. Jego historyczny 
odłam w naszym kraju swój początek 
datuje na druga połowę XIX w. Będąc 
wtedy pod panowaniem Carstwa Rosyj-

skiego, uczucia patriotyczne były głęboko 
pobudzone nie tylko w artystach, ale 
w całym narodzie. Ludzie odczuwali 
potrzebę utożsamiania się ze swoim 
państwem, potrzebę wyrażania polskości. 
Głównymi przedstawicielami tego nurtu 
byli: Jan Matejko, Jacek Malczewski, 
Wojciech Kossak, Artur Grottger, Jan 
Styka. Temat patriotyzmu podjęli w swojej 
twórczości i współcześni twórcy: Karol 
Bąk, Jerzy Duda-Gracz, Ireneusz Walczak, 
Waldemar Marszałek. Poniżej przykłady:

1. „Konstytucja 3 maja” – Jan Matejko
2. „Ojczyzna” – Jacek Malczewski
3. „Zaślubiny z morzem” Wojciech Kossak
4. „Polonia” – cykl Artura Grottgera
5. „Polonia” – Jan Styka
6. „Polonia” Karol Bąk
7. „ Hamlet polski” – Jerzy Duda-Gracz
8. „Polacy już się nauczyli patriotyzmu” 

– Ireneusz Walczak
9. „Patriota patrzący wstecz” – 

Waldemar Marszałek

Patriotyzm
w sztuce
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Stanisław Ulam  to matematyk, 
którego historia życia jest związana 
z dwoma krajami. Pierwszym jest oczywi-
ście Polska, a drugi to Stany Zjednoczone. 

Już od najmłodszych lat Stanisław 
Ulam wykazywał zainteresowanie 
wieloma dziedzinami nauki. Swój zeszyt 
podpisał „Stanisław Ulam astronom, fizyk 
i matematyk.”

Był związany z Lwowską Szkołą 
Matematyczną, jednak jego kariera silnie 
związana ze Stanami Zjednoczonymi. 
Krótko przed wybuchem II wojny 
światowej wyemigrował, co uratowało mu 
życie. 

W USA Ulam został zaangażowany do 
pracy nad stworzeniem bomby atomowej. 
O efekcie prac zespołu Ulama wszyscy 
przekonali  się w sierpniu 1945 r.    
w Hiroszimie. 

Pobyt Ulama w Stanach Zjednoczo-

nych był także owocny w kwestii promocji 
polskiej myśli matematycznej. Przeby-
wający na emigracji otrzymał kopię Księgi 
Szkockiej. Przetłumaczył ją, powielił 
w 300 egzemplarzach. Rozesłał ją do 
największych ośrodków naukowych na 
świecie. Wielu matematyków nie tylko 
dowiedziało się o działaniach polskich 
matematyków, ale także miało okazję 
zmierzyć się z problemami trapiącymi 
lwowskich naukowców. 

W s z y s t k i c h  z a i n t e r e s o w a n y c h 
zgłębieniem tematu życia polskich 
matematyków zachęcamy do przeczytania 
książki Mariusza Urbanka pt. Genialni. 
Lwowska szkoła matematyczna, która 
dostępna jest w naszej bibliotece. Oczywi-
ście po jej otwarciu.

Tekst powstał w ramach projektu 
„Cudze chwalicie…”. Projekt został 
dofinansowany przez Fundację mBanku.

Matematyk
na emigracji

Panu Marianowi Suleckiemu 
wyrazy głębokiego współczucia 

z powodu śmierci

ŻONY

składają

Słuchacze Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku w Solcu Kujawskim oraz 

Dyrektor i Pracownicy 
Biblioteki Publicznej

Z końcem lutego 2020 roku zakończyło się wsparcie pierwszej, 
sześcioosobowej grupy osób niesamodzielnych lub niepełno-
sprawnych w ramach zadania I projektu „Nowa jakość życia osób 
starszych niesamodzielnych lub niepełnosprawnych”, realizowa-
nego przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu 
Kujawskim, współfinansowanego ze środków EFS w ramach RPO 

Nowa jakość życia
Rekrutacja uczestników tego projektu zakończy się 20 maja br. 

Dwanaście osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjono-
waniu będzie miało zapewnione specjalistyczne usługi opiekuńcze, 
tj. wsparcie terapeuty zajęciowego lub psychologa w miejscu 
zamieszkania w okresie od 1 czerwca do 31 października 2020 roku.

Projekt jest współfinansowany ze środków EFS w ramach RPO 
WK-P na lata 2014-2020 i realizowany jest od 4 maja 2020 roku do 31 
marca 2021 roku na terenie gminy Solec Kujawski. Celem projektu 
jest zwiększenie dostępności specjalistycznych usług opiekuńczych 
dla 24 osób oraz utworzenie Klubu Samopomocy dla 15 osób 
potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu w wieku 
60+ zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym z naszej 
gminy. Wsparcie świadczone w projekcie jest bezpłatne dla  
uczestników.

Muszą oni spełniać następujące kryteria:
- przynależność do grupy docelowej tj. osoba wymagająca 

wsparcia w codziennym funkcjonowaniu na podstawie oświadczenia 
uczestnika lub zaświadczenia;

- miejsce zamieszkania – województwo kujawsko-pomorskie, 
gmina Solec Kujawski (w przypadku osób bezdomnych        
oświadczenie);

- wiek powyżej 60 lat.
Dokumenty do pobrania oraz szczegółowe informacje znajdują 

się na stronie BIP MGOPS. Miejsce składania dokumentów: 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim 
przy ul. 29 Listopada 12. W wypadku trudności z dostarczeniem 
dokumentów MGOPS prosi o telefoniczne poinformowanie 
pracownika socjalnego pod nr telefonu 52 387 87 02.

WK-P na lata 2014-2020 w ramach poddziałania 9.1.2 Rozwój 
usług opiekuńczych w ramach ZIT.

Od grudnia 2018 roku do lutego 2020 roku uczestnicy objęci 
byli wsparciem fizjoterapeuty w miejscu zamieszkania w wymiarze 
od 2 do 4 godzin tygodniowo na podstawie zawartej umowy 
trójstronnej oraz decyzji w sprawie przyznania usług. Uczestnicy 
projektu chętnie korzystali ze wsparcia, sumiennie ćwiczyli 
i poddawali się zabiegom fizjoterapeuty. Otrzymywali pomoc 
w swoim miejscu zamieszkania, dopasowaną do indywidualnych 
potrzeb i w dogodnych dla nich godzinach. Od marca 2020 roku 
wsparcie otrzymuje nowa, także sześcioosobowa grupa uczestni-
ków. Realizacja zadania zaplanowana jest na kolejne 15 miesięcy, tj. 
do 31 maja 2021 roku.

Do końca września 2020 roku wsparcie otrzymają również 
opiekunowie faktyczni tych osób w ramach zadania II projektu. 
Zaplanowano sześć godzin wsparcia psychologa, 4 godziny 
wsparcia pielęgniarki oraz dwugodzinne wsparcie prawnicze.

Od sierpnia 2020 roku zaczną się prace związane z wyposaże-
niem 3 mieszkań chronionych w ramach zadania III, które usytuo-
wane będą w budynku przy placu Jana Pawła II 4. W sierpniu br. 
rozpocznie się również rekrutacja 3 uczestników, którzy w owych 
mieszkaniach zamieszkają nieodpłatnie przez okres 9 miesięcy 
(wrzesień 2020 – maj 2021).

Między nami
aktywnymi seniorami
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Po wprowadzeniu obowiązku zasła-
niania ust i nosa samorządy zaopatrywały 
mieszkańców w maseczki, które stały się 
towarem pierwszej potrzeby. W naszej 
gminie urząd kupił trzy tysiące maseczek 
jednorazowych i dwa tysiące wielokrotne-
go użytku. Były one rozdawane w naj-
bardziej uczęszczanych punktach miasta. 
Część z nich trafiła do sołtysów, którzy 

zaopatrywali w nie mieszkańców podsoleckich sołectw. 
W szycie maseczek włączyło się sporo osób i instytucji. Byli 
to indywidualni mieszkańcy, a także nasze instytucje jak 
Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Warsztat 
Terapii Zajęciowej, Środowiskowy Dom Samopomocy, 
Soleckie Centrum Kultury, Biblioteka Publiczna. Do akcji 
przystąpili też Zarząd Osiedla Staromiejskiego, stowarzy-
szenie Superbabki oraz siostry zakonne ze Zgromadzenia 
Sióstr Służebniczek, prowadzące w Solcu ochronkę. Takich 
wielorazowych maseczek, z materiału zapewnionego przez 
urząd oraz zdobytego samodzielnie, uszyto ponad cztery 
tysiące. Większość z prawie dziesięciu tysięcy, trafiła już do 
mieszkańców.

Nowoczesna i bezpieczna infrastruktura drogowa na 
szczeblu lokalnym to gwarant rozwoju gospodarczego 
i społecznego naszej Ojczyzny. W celu wsparcia jednostek 
samorządu terytorialnego w realizacji inwestycji 
drogowych rząd utworzył Fundusz Dróg Samorządo-
wych. Jest to instrument finansowy, który pomaga 
gminom i powiatom budować i modernizować system 
dróg lokalnych, będący bardzo ważnym uzupełnieniem 
sieci autostrad i dróg ekspresowych. Mam ogromną 
przyjemność - w imieniu Wojewody Kujawsko-
Pomorskiego - przekazać Państwu symboliczny voucher 
na zrealizowanie inwestycji w ramach Funduszu Dróg 
Samorządowych. To przedsięwzięcie polepszy jakość 
życia mieszkańców i pobudzi rozwój gospodarczy 
Państwa samorządowej wspólnoty – czytamy w mailu 
otrzymanym z urzędu wojewódzkiego. W załączeniu był 
prezentowany voucher.

Voucher
na dotację

Maseczki
uszyte i rozdane
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